
Lipavský to “šeredně nandal” Rusům i
českým příjmům z turistiky: Do ČR nebudou
moct Rusové s vízem vydaným státy EU za
turismem či sportem
- CZ24 News | 13. října 2022

ČESKO/RUSKO: Do Česka budou mít od úterý 25. října nově odepřen vstup ruští občané s
platným schengenským vízem vydaným jakýmkoli členským státem Evropské unie, kteří
cestují za účelem turistiky, sportu či kultury. Vláda to na dnešním zasedání schválila,
oznámil na tiskové konferenci ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti).

Do Česka podle údajů ministerstva denně přes mezinárodní letiště přicestuje až 200 ruských občanů.
Nově tak bude podle Lipavského odepřen vstup ruským občanům, kteří na české území přijíždějí
přes vnější schengenské hranice, tedy i přes české mezinárodní letiště, za účelem turistiky, sportu či
kultury. Opatření se bude vztahovat na cestující s platným schengenským vízem vydaným jakýmkoli
státem EU.

Česko se tak připojuje k pobaltským zemím, Polsku a Finsku, které své hranice pro ruské turisty
uzavřely v předchozích týdnech.

Česko jako první členský stát EU plošně pozastavilo vydávání víz pro občany Ruska, a to den po
invazi na Ukrajinu, tedy 25. února. Zákaz trvá dosud, později jej Česko uvalilo též na běloruské
občany, v obou případech s výjimkou humanitárních případů.

Senát odmítl humanitární víza pro Rusy prchající před mobilizací

Rusové, kteří opouštějí svou zemi, aby se vyhnuli mobilizaci kvůli ruské agresi na Ukrajině, nesplňují
podle Senátu podmínky pro udělení humanitárního víza a mohou být bezpečnostním rizikem. Horní
komora se na tom shodla s vládou v souvislosti s nadcházejícím jednáním Evropské rady, které se
uskuteční 20. a 21. října.

“Na každou eskalaci ruské agrese je třeba jasně a důrazně reagovat navýšením vojenské,
ekonomické a humanitární pomoci Ukrajině,” konstatoval Senát. Podpořil také koordinovaný postup
v omezení závislosti na ruských fosilních palivech a přijetí společných unijních opatření pro
zabezpečení dodávek energií za dostupné ceny.

Ministr pro evropské záležitosti Mikuláš Bek (STAN) senátorům řekl, že vláda na summitu lídrů
členských zemí EU a Evropské komise bude prosazovat razantní odsouzení eskalace ruské agrese
proti Ukrajině a odmítnutí “falešných referend” o připojení okupovaných ukrajinských oblastí k
Rusku. Vláda bude podle ministra také usilovat o hledání rámce pro dlouhodobou a pravidelnou
pomoc a rekonstrukci Ukrajiny. Toto téma bude předmětem následné konference zemí G7 v Berlíně,
podotkl Bek.

Na programu summitu bude podle ministra také debata o řešení energetické bezpečnosti a snížení
cen energií na evropské úrovni. Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová má návrhy
opatření ke snížení ceny plynu a elektřiny zveřejnit počátkem příštího týdne, uvedl Bek.

https://cz24.news/lipavsky-to-seredne-nandal-rusum-i-ceskym-prijmum-z-turistiky-do-cr-nebudou-moct-rusove-s-vizem-vydanym-staty-eu-za-turismem-ci-sportem/
https://cz24.news/lipavsky-to-seredne-nandal-rusum-i-ceskym-prijmum-z-turistiky-do-cr-nebudou-moct-rusove-s-vizem-vydanym-staty-eu-za-turismem-ci-sportem/
https://cz24.news/lipavsky-to-seredne-nandal-rusum-i-ceskym-prijmum-z-turistiky-do-cr-nebudou-moct-rusove-s-vizem-vydanym-staty-eu-za-turismem-ci-sportem/
https://cz24.news/lipavsky-to-seredne-nandal-rusum-i-ceskym-prijmum-z-turistiky-do-cr-nebudou-moct-rusove-s-vizem-vydanym-staty-eu-za-turismem-ci-sportem/


Účastníci summitu podle ministra budou diskutovat i o vztazích s Čínou. Cílem je snižování závislosti
na čínské ekonomice a posilování odolnosti. Bek v této souvislosti zmínil také podporu vztahů s
Tchaj-wanem.

 

ZDROJ

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/do-cr-nebudou-moct-rusove-s-vizem-vydanym-staty-eu-za-turismem-ci-sportem/2269708

